
  CARLOS D. MESA GISBERT
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

 CONSIDERANDO:
 Que el Decreto Supremo Nº 27327 de 31 de enero de 2004, dentro del marco de austeridad y racionalización del gasto de 
las entidades públicas, establece que cualquier incremento en las partidas 25200 ?Estudios e Investigaciones?, 25800 
?Estudios e Investigaciones para Proyectos de Inversión? y 46200 ?Estudios y Proyectos para Construcciones de Bienes de 
Dominio Público? deberá ser aprobado mediante Decreto Supremo.
 Que el Ministerio de Hacienda como Organo Rector del Sistema de Administración de Bienes y Servicios, a través de la 
Dirección General de Sistemas Administrativos, tiene atribuciones de emitir las normas y reglamentos básicos y, vigilar el 
funcionamiento adecuado de dicho sistema establecido en la Ley Nº 1178; asimismo, cumplir las funciones de difusión, 
asistencia técnica sobre el contenido y alcance de la normativa de contrataciones y sus instrumentos; elaboración y 
autorización de modificaciones de modelos de pliego y la administración del Sistema de Información sobre Contrataciones 
Estatales del Sistema Electrónico de Compras y del Registro Público de Proveedores.
 Que es importante la ejecución eficiente de los procesos de contratación tendientes a facilitar y agilizar la ejecución de los 
Programas Operativos y los Programas Anuales de Contrataciones de las distintas entidades del sector público, 
cumpliendo y aplicando las normas, reglamentos e instrumentos emitidos por el Organo Rector en materia de 
contrataciones estatales.
 Que la Dirección General de Sistemas Administrativos requiere la inscripción del presupuesto en la gestión 2004, de los 
recursos no utilizados en la gestión 2003 por un monto total de Bs. 826.080.- (OCHOCIENTOS VEINTISEIS MIL 
OCHENTA 00/100 BOLIVIANOS) con financiamiento de Crédito Externo, para apoyar la ejecución del subprograma 
?Proyecto de Apoyo al Sistema de Contrataciones y Descentralización?.
 Que en fecha 1 de julio de 2003, se suscribe entre la Unidad de Descentralización Fiscal ? UDF y la Unidad de Normas ? 
UN, actualmente la Dirección General de Sistemas Administrativos, el Convenio Interinstitucional N° 09/03 para la 
transferencia de recursos de los Convenios de Financiamiento IDA 3507-BO y TF-028328, por $us. 400.400.- 
(CUATROCIENTOS MIL CUATROCIENTOS 00/100 DOLARES AMERICANOS) para apoyar al Subprograma 
?Proyecto de Apoyo al Sistema de Contrataciones y Descentralización?. 
Que mediante ADDENDUM Nº 1 de 24 de diciembre de 2003, la UDF y la UN suscriben una ampliación al Convenio 
Interinstitucional suscrito en fecha 1 de julio de 2003, con el objetivo de dar continuidad a la ejecución de las actividades 
previstas en el Subprograma ?Proyecto de Apoyo al Sistema de Contratación y Descentralización ? FASE II?, por un monto 
de $us. 400.400.- (CUATROCIENTOS MIL CUATROCIENTOS 00/100 DOLARES AMERICANOS).
 Que el Artículo 8 de la Ley Nº 2042 de 21 de diciembre de 1999 ? Ley de Administración Presupuestaria, autoriza al Poder 
Ejecutivo que las donaciones y créditos externos no contemplados en el Presupuesto General de la Nación aprobado 
anualmente, serán incorporados por el Ministerio de Hacienda, debiendo informar de estos hechos al Honorable Congreso 
Nacional semestralmente.
 Que el Artículo 7 de la Ley Nº 2627 de 30 de diciembre de 2003, establece que toda modificación de las metas 
institucionales de resultados fiscales solo podrá ser modificado mediante Resolución expresa del Consejo Nacional de 
Política Económica y Social ? CONAPES, cuando dicha modificación no vulnere el resultado fiscal global previsto.
  Que entre las partidas presupuestarias para su inscripción se cuenta con la partida 25200 ?Estudios e Investigaciones?, la 

misma que en aplicación al Articulo 8 del Decreto Supremo Nº 27327, requiere ser aprobada mediante Decreto Supremo.

 EN CONSEJO DE GABINETE,
 D E C R E T A:
 ARTICULO UNICO.- Se aprueba la inscripción de la Partida 252 ?Estudios e Investigaciones? en el presupuesto de la 
Dirección General de Sistemas Administrativos, dependiente del Ministerio de Hacienda, por un monto de Bs. 725.800.- 
(SETECIENTOS VEINTICINCO MIL OCHOCIENTOS 00/100 BOLIVIANOS) financiados con Recursos de Crédito 
Externo provenientes del Convenio de Crédito IDA 3507-BO y TF-028328, para la ejecución de la Segunda Fase del 
Subprograma Proyecto de Apoyo al Sistema de Contratación y Descentralización.



  El señor Ministro de Estado en el Despacho de Hacienda queda encargado de la ejecución y cumplimiento del presente 

Decreto Supremo.

 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintisiete días del mes de septiembre del año dos mil 
cuatro.
 FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, Juan Ignacio Siles del Valle, José Antonio Galindo Neder, Saúl Lara Torrico, 
Gonzalo Arredondo Millán, Javier Gonzalo Cuevas Argote, Erwin Angel Aguilera Antunez Ministro Interino de 
Desarrollo Sostenible, Horst Grebe López, Carlos Romero Mallea Ministro Interino de Servicios y Obras Públicas, 
Guillermo Torres Orias, Maria Soledad Quiroga Trigo, Fernando Antezana Aranibar, Luis Fernández Fagalde, Diego 
Montenegro Ernst, Roberto Barbery Anaya, Ricardo Calla Ortega.


